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Internal Review decision 

 

Internal Reviewer 

Lawyer – BBC Workplace and Information Rights 
 

Reference 

RFI20171571/IR2018002 

Date 

19 February 2018  

 
Requested information 
 
On 21 October 2017 Mr Benati (“the applicant”) made a request for information 
under the Freedom of Information Act 2000 (“the FOIA”) for the following 
information: 
 
“How many external candidates were recruited by BBC Network News on continuing 
or fixed term contracts between 17 October 2016 and 17 October 2017?  

What were the headcount for BBC Network News and BBC News Division on 1 
October 2017?” 

On 17 November 2017 the BBC responded with the following: 
 
In response to the first part of your request there was one external candidate 
recruited to BBC Network News between 17 October 2016 and 17 October 2017. 

In response to the second part of your request as at October 2017 there were 6596.6 
equivalent full time (EFT) continuing and fixed term employees in BBC News & 
Current Affairs including BBC Network News. Please note this figure does not 
include overseas recruits, agency, freelancer and casuals. 

Please note that, as set out in section 6(1)(b)(ii) of the FOI Act, our subsidiaries 
(including BBC Studioworks Ltd, UKTV, BBC Global News Ltd and BBC Worldwide 
Ltd), as well as the charities BBC Media Action and BBC Children in Need, are not 
subject to the Act, therefore information for their personnel is not included in the 
figure quoted above.  

On 4 January 2018 you requested an internal review of the BBC’s decision: 
 
I am writing to request an internal review of British Broadcasting Corporation's 
handling of my FOI request 'BBC News external recruitment 2017'. 
 
I do not believe that the information I have been given is correct. Many more external 
hires than this have been celebrated in the UK press. Please look at your information 
again. 
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A full history of my FOI request and all correspondence is available on the Internet at 
this address: 
https://www.whatdotheyknow.com/request/bbc_news_external_recruitment_20_3 
 
Issue for review 
 
This review considers whether the BBC acted consistently with its duty under section 
1(1)(b) of the FOIA to communicate the requested information held by the BBC. This 
review is limited to the BBC’s response to the first part of the applicant’s request as 
this was the focus of his internal review. This concerned: 
 
In response to the first part of your request there was one external candidate 
recruited to BBC Network News between 17 October 2016 and 17 October 2017. 

Section 1(1) of the FOIA provides that: 
 
Any person making a request for information to a public authority is entitled—  
(a) to be informed in writing by the public authority whether it holds information of the 
description specified in the request, and  
 
(b) if that is the case, to have that information communicated to him. 
 
Decision  
 
I can confirm that the BBC holds the requested information. However on review of 
the recorded information and after liaising with a representative from the relevant 
division of the BBC, Human Resources, I confirm that the BBC has reviewed the 
information it holds.  

After this review, I can confirm that there were 124 external candidates recruited to 
BBC Network News between 17 October 2016 and 17 October 2017. 

The information provided to the applicant on 17 November 2017 was an accurate 
representation of the way that the information was recorded at the time of the 
request. The information is recorded in one place – on a database accessible by the 
BBC’s Human Resources team. ICO Guidance explains that ‘in order to comply with 
section 1(1)(b), the public authority must provide the requester with a complete and 
accurate copy of all the recorded information in the document’.1 At the time of the 
BBC’s response, the BBC was in compliance with this guidance as the database has 
not been updated to reflect changes in the team. 
 

                                                           

1 https://ico.org.uk/media/for-organisations/documents/1621/the-right-to-recorded-information-and-

requests-for-documents.pdf paragraph 19. 
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[bookmark: 3]On receipt of this request for an internal review, the BBC reviewed the data held in 
the database. The information was subsequently updated to reflect changes in the 
structure of the Network News team.  
 
Appeal Rights  
  
If you are not satisfied with the outcome of your internal review, you can appeal to 
the Information Commissioner. The contact details are: Information Commissioner’s 
Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF; Telephone 01625 
545 700 or www.ico.gov.uk 
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